



*Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.*

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)

**FAGOR ELECTRODOMÉSTICOS, S. COOP.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

30 de junio de 2008

**Preparados de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas
por la Unión Europea**

**FAGOR ELECTRODOMÉSTICOS, S. COOP.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Situación Intermedios Consolidados Resumidos a 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007
(Expresados en miles de euros)

<u>Activo</u>	<u>Nota</u>	<u>30.06.08</u>	<u>31.12.07</u>	<u>Patrimonio Neto</u>	<u>Nota</u>	<u>30.06.08</u>	<u>31.12.07</u>
Inmovilizado material	9	399.954	401.384	Capital	13	90.593	89.893
Inversiones inmobiliarias		5.127	5.204	Reservas		59.941	60.323
Activos intangibles	8	180.075	170.483	Aportaciones financieras subordinadas		118.183	118.183
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación		724	634	Otros instrumentos de patrimonio		-	(3.723)
Activos financieros no corrientes	10	56.588	49.628	Ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto		22.006	15.335
Activos por impuestos diferidos		36.331	46.647	Ganancias acumuladas		164	13.442
Total activos no corrientes		678.799	673.980	Patrimonio Neto atribuido a la dominante		290.887	293.453
Existencias		353.845	312.454	Intereses minoritarios		51.516	51.923
Otros activos financieros corrientes	10	23.949	33.236	Total patrimonio neto		342.403	345.376
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	12	645.050	550.864				
Otros activos corrientes		1.510	-	Pasivo			
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes		148.453	176.097	Préstamos y otros pasivos remunerados	14	376.663	389.290
Total activos corrientes		1.172.807	1.072.651	Prestaciones a los empleados	15	17.621	22.693
				Subvenciones oficiales		1.737	778
				Provisiones	15	57.166	64.394
				Pasivos por impuestos diferidos		31.192	33.034
				Total pasivos no corrientes		484.379	510.189
				Préstamos y otros pasivos remunerados	14	297.099	280.129
				Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	14	687.141	578.134
				Pasivos financieros a valor razonable con cambio en resultados		-	3.249
				Provisiones	15	40.584	29.554
				Total pasivos corrientes		1.024.824	891.066
				Total pasivo		1.509.203	1.401.255
Total activo		1.851.606	1.746.631	Total patrimonio neto y pasivo		1.851.606	1.746.631

Las notas adjuntas al balance de situación intermedio resumido consolidado para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008, forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2008.

LECTRODOMÉSTICOS, S. COOP.
SOCIEDADES DEPENDIENTES
Financias Intermedias Resumidas Consolidadas
Periodos de seis meses terminados en
30 de junio de 2008 y 2007 (no auditados)

(Expresadas en Miles de Euros)

	Nota	30.06.08	30.06.07 (*)
Ingresos ordinarios	7	841.827	890.928
Otros ingresos		37.275	35.570
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		27.331	13.931
Trabajos efectuados por el Grupo para activos no corrientes		6.151	1.836
Consumos de materias primas y consumibles		(526.406)	(492.158)
Gastos de personal		(151.628)	(169.038)
Gastos por amortización		(26.688)	(29.716)
Pérdidas / (Reversiones de pérdidas) por deterioro de valor de activos no corrientes		-	-
Otros gastos		(200.677)	(237.230)
Ingresos financieros		2.445	3.419
Gastos financieros		(16.557)	(15.328)
Diferencias de cambio		(255)	83
 Beneficio antes de impuestos de actividades continuadas		(7.182)	2.297
 Ingreso / (Gasto) por impuesto sobre las ganancias		6.390	2.602
 Beneficio del ejercicio		(792)	4.899
 Atribuible a:			
Tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la dominante		164	7.878
Intereses minoritarios		(956)	(2.979)
		(792)	4.899

(*) Cifras presentadas exclusivamente a efectos comparativos

Las notas adjuntas a la cuenta de pérdidas y ganancias intermedia consolidada resumida para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008, forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2008.



Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.

Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features

FAGOR ELECTRODOMÉSTICOS, S. COOP.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Resultados Intermedios de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidados Resumidos
para los periodos de seis meses terminados en el
30 de junio de 2008 y 2007

(Expresado en miles de euros)

	Ingresos y gastos reconocidos												Total Patrimonio Neto
	Capital	Reservas	Aportaciones financieras subordinadas	Otros instrumentos de patrimonio	Reserva de conversión	Reserva por operaciones de cobertura	Reserva valor razonable	Reserva por pérdidas y ganancias actuariales	Total	Ganancias acumuladas	Total	Intereses minoritarios	
Saldo al 1 de enero de 2007	91.059	64.734	118.183	(3.723)	(484)	358	14.680	268	14.822	5.863	290.938	55.688	346.626
Total ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio	-	-	-	-	(720)	(419)	1.683	(348)	196	7.878	8.074	(3.009)	5.065
Distribución resultado 2006	-	5.863	-	-	-	-	-	-	-	(5.863)	-	-	-
Aportaciones	940	20	-	-	-	-	-	-	-	-	960	-	960
Capitalización de intereses de las aportaciones	2.676	(2.676)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rescate de aportaciones	(3.140)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3.140)	-	(3.140)
Altas de sociedades consolidadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variación de participación	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos aprobados	-	(4.701)	-	-	-	-	-	-	-	-	(4.701)	-	(4.701)
Otros movimientos	-	(76)	-	-	-	-	-	-	-	-	(76)	(71)	(147)
(*) Saldo al 30 de junio de 2007	91.535	63.164	118.183	(3.723)	(1.204)	(61)	16.363	(80)	15.018	7.878	292.055	52.608	344.663
Saldo al 1 de enero de 2008	89.893	60.323	118.183	(3.723)	857	(2.337)	16.363	452	15.335	13.442	293.453	51.923	345.376
Total ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio	-	-	-	-	5.790	1.556	1.702	(2.377)	6.671	164	6.835	496	7.331
Distribución resultado 2007	1.899	11.543	-	-	-	-	-	-	-	(13.442)	-	-	-
Aportaciones	(7.597)	-	-	3.723	-	-	-	-	-	-	(3.874)	-	(3.874)
Capitalización de intereses de las aportaciones	6.398	(6.746)	-	-	-	-	-	-	-	-	(348)	-	(348)
Rescate de aportaciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Altas de sociedades consolidadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variación de participación	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos aprobados	-	(5.179)	-	-	-	-	-	-	-	-	(5.179)	-	(5.179)
Otros movimientos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(903)	(903)
Saldo al 30 de junio de 2008	90.593	59.941	118.183	-	6.647	(781)	18.065	(1.925)	22.006	164	290.887	51.516	342.403

(*) Cifras presentadas exclusivamente a efectos comparativos

Las notas adjuntas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008, forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2008



Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.

Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features

FACOR ELECTRODOMÉSTICOS, S. COOP.
SOCIEDADES DEPENDIENTES
Estado de Efectivo Intermedios Resumidos Consolidados
(Método indirecto)
por los períodos de seis meses terminados en
30 de junio 2008 y 2007

	30.06.08	30.06.07 (*)
Flujos de efectivo de actividades de explotación		
Beneficio del ejercicio antes de impuestos	(7.182)	2.298
<i>Ajustes por :</i>		
Amortizaciones	26.688	29.716
Subvenciones oficiales imputadas a resultados	(224)	(224)
Variación de provisión	(12.300)	2.727
Ingresos/gastos por diferencias de cambio		
Beneficios/pérdidas de instrumentos financieros derivados a valor razonable con cambios a resultados	1.544	(2.195)
Ingresos financieros	(1.511)	(912)
Gastos financieros	14.079	12.268
Participación en los resultados de las inversiones contabilizadas por el método de la participación	(90)	(33)
(Beneficios)/Pérdidas en la venta de inmovilizado material	(6.151)	(3.497)
Cambios en el capital circulante		
Aumento/Disminución en clientes y otras cuentas a cobrar	(94.186)	250.031
Aumento/Disminución en existencias	(41.391)	(60.076)
Aumento/Disminución en acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	132.416	(249.677)
Aumento/Disminución en activos financieros corrientes	-	25.392
Efectivo generado por las operaciones		
Intereses pagados	(14.079)	(12.268)
Cobro de intereses	1.511	912
Impuesto sobre las ganancias pagado		
Efectivo neto generado por las actividades de explotación		
	(877)	(5.539)
Flujo de efectivo de actividades de inversión		
Procedente de la venta de inmovilizado material	13.576	38.915
Procedentes de la venta de activos intangibles		
Procedente de la venta de activos financieros	15.511	2.405
Adquisición de sociedades dependientes, neto del efectivo adquirido		
Adquisición de inmovilizado material y activos intangibles	(33.530)	(57.310)
Adquisición de otros activos financieros	(11.865)	(3.179)
Efectivo neto generado por actividades de inversión		
	(16.308)	(19.169)
Flujo de efectivo de actividades financieras		
Procedente de la emisión de aportaciones de capital		
Procedente de la emisión de aportaciones financieras subordinadas	(3.874)	(2.200)
Rescate de aportaciones de capital		
Procedente de subvenciones	1.183	633
Procedente de pasivos con intereses	38.692	26.176
Reembolso de pasivos con intereses	(43.614)	(11.646)
Dividendos pagados		(4.701)
Efectivo neto generado por actividades financieras		
	(7.613)	8.262
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio en efectivo	(2.847)	(2.274)
Aumento (Disminución) neto de efectivo y otros medios líquidos equivalentes		
	(27.644)	(18.719)
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes al efectivo a 1 de enero	176.097	155.210
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes a 31 de diciembre	148.453	136.491

(*) Cifras presentadas exclusivamente a efectos comparativos

Las notas adjuntas al estado de flujos de efectivo intermedio resumido consolidado para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008, forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2008..

Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008

(1) Naturaleza, Actividades y Composición del Grupo

Fagor Electrodomésticos, S. Coop. (en adelante la Sociedad dominante) es una sociedad constituida con fecha 3 de abril de 1959, por un periodo de tiempo indefinido, acogida a los principios y disposiciones de la Ley 4/93, de 24 de junio, de Cooperativas de Euskadi. Su domicilio social y fiscal está radicado en Mondragón (Gipuzkoa), Barrio San Andrés 18. El objeto social de la Sociedad consiste en la fabricación y comercialización de electrodomésticos, minidomésticos, climatización para uso doméstico y mobiliario de cocina.

Fagor Electrodomésticos, S. Coop. es la Sociedad dominante de un Grupo Cooperativo (en adelante Grupo Fagor) formado por las sociedades dependientes. Asimismo, el Grupo participa conjuntamente con otras entidades o partícipes en negocios controlados de forma conjunta (relación en Anexo adjunto)

Fagor Electrodomésticos, S. Coop. tiene como actividad principal la fabricación y comercialización de electrodomésticos, minidomésticos, climatización para uso doméstico y mobiliario de cocina, estando ubicadas sus plantas fabriles y oficinas en Arrasate, Oñati y Eskoriatza (Gipuzkoa).

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2007 fueron aprobadas por la Asamblea General de Socios celebrada el 13 de mayo de 2008.

(2) Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados

Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2007 del Grupo fueron formuladas por los Administradores de la Sociedad de conformidad con las normas internacionales de información financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE), con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada de Fagor Electrodomésticos, S. Coop. y sociedades dependientes al 31 de diciembre de 2007 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los flujos de efectivo consolidados y de los cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio anual terminado en dicha fecha. El Grupo adoptó las NIIF-UE al 1 de enero de 2006 y aplicó en dicha fecha la NIIF 1 ~~Adopción~~ por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera+.

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados se han preparado de conformidad con la NIC 34 ~~Información Financiera Intermedia+~~ adoptada por la Unión Europea. Dichos estados financieros ponen énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no contienen toda la información requerida para la elaboración de unas cuentas anuales consolidadas correspondientes a un ejercicio completo, por lo cual deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2007.

**Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008**

Al determinar la información a desglosar en las presentes notas sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos consolidados del semestre.

(3) Políticas contables significativas

Los principios contables y normas de valoración aplicados en la elaboración de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados, son los mismos que se ha aplicado para la formulación de las cuentas anuales consolidadas del Grupo para el ejercicio de doce meses terminado el 31 de diciembre de 2007.

(4) Estimaciones realizadas

La preparación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados requiere que la Dirección del grupo realice juicios, estimaciones e hipótesis en el proceso de aplicación de las políticas contables del Grupo.

Si bien las citadas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible al 30 de junio de 2008 sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a su modificación en los próximos ejercicios. El efecto en las cuentas anuales consolidadas de las modificaciones que, en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los próximos ejercicios se registraría de forma prospectiva.

En la preparación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados no se han producido cambios significativos en los juicios y estimaciones contables utilizados por la Dirección de la Sociedad respecto a sus cuentas anuales consolidadas para el ejercicio de doce meses terminado en 31 de diciembre de 2007.

(5) Factores de Riesgo Financiero

Los objetivos y políticas relacionados con la gestión del riesgo financiero por parte de la dirección son consistentes con los desglosados en las cuentas anuales consolidadas del grupo para el ejercicio de doce meses terminado en 31 de diciembre de 2007.

**Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008**

(6) Cambios en la composición del grupo

En el Anexo adjunto a estas notas se facilita información relevante sobre las Sociedades del Grupo que han sido consolidadas al 30 de junio de 2008 y sobre las valoradas por el método de participación.

Durante los seis primeros meses de 2008 no se han producido operaciones societarias que hayan supuesto variaciones en el perímetro de consolidación y/o aumentos/disminuciones en participaciones dependientes, negocios conjuntos y asociadas.

(7) Información Financiera por Segmentos

El Grupo se encuentra organizado internamente por segmentos del negocio por lo que el formato principal de presentación de la información financiera por segmentos, es en base a segmentos del negocio y el formato de presentación secundario es en base a segmentos geográficos.

Al 30 de junio de 2008, el Grupo está compuesto por los siguientes segmentos del negocio, cuyos productos y servicios principales son como sigue:

- Línea Blanca: comprende los negocios de cocción, lavado, lavavajillas y frigoríficos.
- Otros: engloba los negocios de Confort, Pequeño Aparato Electrodoméstico y Mueble de Cocina.

Los precios de venta inter-segmentos se establecen siguiendo los términos y condiciones comerciales normales que están disponibles para terceros no vinculados.

Los segmentos del negocio de Línea Blanca y Otros, se gestionan a nivel global, aunque el Grupo opera principalmente en 2 áreas geográficas que son Europa Occidental y Europa del Este. En Europa las actividades principales se desarrollan en España, Francia y Países del Este.

En la presentación de la información por segmentos geográficos, el ingreso ordinario está basado en la localización geográfica de las plantas productivas y los activos del segmento están basados en la localización geográfica de los activos.

**ELECTRODOMÉSTICOS, S. COOP.
SOCIIDADES DEPENDIENTES**

**Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008**

	Miles de euros					
	Segmento Línea Blanca		Segmento Otros		Consolidado	
	30.06.08	30.06.07	30.06.08	30.06.07	30.06.08	30.06.07
Ingresos ordinarios de clientes externos:	718.445	754.470	123.382	136.458	841.827	890.928
Total ingresos ordinarios inter-segmentos	<u>26.921</u>	<u>22.630</u>	<u>10.673</u>	<u>11.151</u>	-	-
Total ingresos ordinarios de los segmentos	<u>745.366</u>	<u>777.100</u>	<u>134.055</u>	<u>147.609</u>	<u>841.827</u>	<u>890.928</u>
Resultados de los segmentos	5.875	10.878	1.309	2.410	7.184	14.124
Costes financieros netos					14.367	11.827
Gastos por impuesto sobre las ganancias					-6.391	-2.602
Beneficios del ejercicio	1.299	1.896	-1.135	5.982	164	7.878
Total Activos / Pasivos	1.812.980	1.651.407	38.623	26.718	1.851.603	1.678.125
Inversiones en Activos Fijos	38.764	68.718	767	1.397	39.531	70.115
Amortizaciones	25.242	27.484	1.446	2.232	26.688	29.716

	Miles de euros							
	Area Negocio España		Area Negocio Francia		Area Negocio Polonia		Consolidado	
	30.06.08	30.06.07	30.06.08	30.06.07	30.06.08	30.06.07	30.06.08	30.06.07
Ingresos ordinarios de clientes externos	349.256	397.715	430.247	436.555	62.324	56.658	841.827	890.928
Activos del Segmento	1.120.565	1.020.354	541.681	528.204	189.356	129.567	1.851.606	1.678.125
Inversiones en activo fijo	21.370	48.239	9.801	11.717	8.360	10.159	39.531	70.115

(8) Activos Intangibles

La composición de los activos intangibles al 30 de junio de 2008 es la siguiente:

	Fondo de comercio	Patentes y concesiones	Aplicac. informáticas	Gastos de desarrollo	Anticipos y activos intangibles en curso	Total
Coste o coste atribuido	79.068	84.519	22.729	32.482	3.644	222.442
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro de valor	-	(11.275)	(17.959)	(13.133)	-	(42.367)
Valor neto contable al 30 de junio de 2008	79.068	73.244	4.770	19.349	3.644	180.075

La variación del Fondo de Comercio respecto al saldo al 31 de diciembre de 2007 por 1.492 miles de euros obedece fundamentalmente a Diferencias positivas de conversión.

(Continúa)

**Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008**

(9) Inmovilizado Material

9.1. Adquisiciones y ventas

Durante el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008 el grupo ha realizado adquisiciones por importe de 39.531 miles de euros (70.115 miles de euros durante el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2007)

Así mismo, durante el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008, el grupo ha procedido a ventas de elementos del inmovilizado material que han supuesto un registro de plusvalías por importe de 4.080 miles de euros.

9.2. Compromisos en firme de adquisición

Al 30 de junio de 2008 los compromisos en firme de compra de inmovilizado pendientes de ser entregados y facturados ascendían a 240 miles de euros

9.3. Bienes totalmente amortizados

Al 30 de junio de 2008 se incluyen elementos, básicamente maquinaria e instalaciones, totalmente amortizados y, en su mayoría, todavía en uso, cuyo coste y amortización acumulada ascienden a 236 millones de euros, aproximadamente (234 millones de euros al 31 de diciembre de 2007).

**Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008**

(10) Activos financieros disponibles para la venta, instrumentos financieros derivados y otros activos financieros corrientes y no corrientes

El detalle de los activos financieros disponibles para la venta, instrumentos financieros derivados y otros activos financieros al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007 es como sigue:

	Miles de euros			
	30.06.08		31.12.07	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Activos financieros disponibles para la venta				
Instrumentos de deuda a coste amortizado	27.585	-	16.684	-
Instrumentos de patrimonio a valor razonable	19.856	-	18.584	-
Instrumentos de patrimonio a coste amortizado	889	-	897	-
Menos correcciones valorativas por deterioro de valor	(3.236)	-	(685)	-
Total	45.094	-	35.480	-
Instrumentos financieros derivados	2.399	-	1.272	-
Total	2.399	-	1.272	-
Otros activos financieros				
Préstamos y otras cuentas a cobrar	8.470	26.626	3.498	35.915
Depósitos, fianzas y otros activos financieros	625	35	9.378	33
Menos correcciones valorativas por deterioro de valor	-	(2.712)	-	(2.712)
Total	9.095	23.949	12.876	33.236
Total activos financieros	56.588	23.949	49.628	33.236

(Continúa)

**Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008**

(11) Instrumentos financieros derivados

El Grupo contrata instrumentos financieros derivados de mercados no organizados (OTC) con entidades financieras nacionales e internacionales de elevado rating crediticio.

El objetivo de dichas contrataciones es reducir el impacto de una evolución al alza de los precios de las divisas extranjeras en las que se deben realizar pagos, de los tipos de interés variable (Euribor) de las financiaciones del Grupo, ó de una evolución desfavorable en el precio de las materias primas que sirven de inputs a la fabricación del Grupo

Al 30 de junio de 2008 el detalle de instrumentos financieros derivados contratados vivos es el mismo que el descrito en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio de doce meses finalizado el 31 de diciembre de 2007, recalculando con registro en el Patrimonio Neto por 1.556 miles de euros el cambio de valor de los derivados que han sido designados como cobertura contable y con el resto de derivados que no cumplen con los requisitos para que sean designados como cobertura contable, se ha registrado su cambio de valor razonable respecto al 31 de diciembre de 2007 con registro en los resultados del ejercicio.

(12) Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detalle de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar es como sigue:

	Miles de euros	
	<u>30.06.08</u>	<u>31.12.07</u>
Clientes por ventas y prestación de servicios	571.097	453.999
Créditos a empresas asociadas	14.711	23.244
Deudores varios y personal	41.933	62.572
Administraciones públicas deudoras	39.948	32.690
Socios por desembolsos exigidos	-	23
	<hr/>	<hr/>
	667.689	572.528
Correcciones valorativas por incobrabilidad	(22.639)	(21.664)
	<hr/>	<hr/>
Total	<u>645.050</u>	<u>550.864</u>

(Continúa)

**Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008**

(13) Patrimonio Neto y dividendos aprobados

La composición y el movimiento del patrimonio neto se presentan en el estado de cambios en el patrimonio neto.

En el ejercicio 2004 la Sociedad dominante procedió a emitir un importe de 60 millones de euros de AFS irrevocables suscritas y desembolsadas totalmente y desglosadas en 2.400.000 obligaciones de 25 euros de valor nominal. La suscripción de las mismas se materializó a través de la capitalización de aportaciones voluntarias de socios ya existentes por importe de 3,3 millones de euros, así como por la entrada de fondos derivada de nuevas suscripciones. Esta emisión, que remunera en efectivo a sus titulares en cualquier caso, independientemente de que haya o no retribución a los socios trabajadores y está clasificada como pasivo financiero, devenga un interés anual calculado sobre el importe nominal, equivalente al tipo de interés euribor a un año incrementado en 3,5 puntos porcentuales, esto es, un 8,286% para el ejercicio 2008 (7,522% en el ejercicio 2007). El epígrafe de gastos financieros al 30 de junio de 2008 recoge el devengo de 2.488 miles de euros por este concepto (2.258 miles de euros al 30 de junio de 2007).

Asimismo, en el ejercicio 2006 la Sociedad dominante procedió a emitir un importe de 125 millones de euros de AFS irrevocables, suscritas y desembolsadas totalmente y desglosadas en 5.000.000 de obligaciones de 25 euros de valor nominal. La suscripción de las mismas se ha materializado a través de la capitalización de aportaciones voluntarias de socios ya existentes por importe 0,8 millones de euros, así como por la entrada de fondos derivada de nuevas suscripciones. Esta emisión, remunera en efectivo a sus titulares si se dan las condiciones previstas en el apartado 4.7.3 de la Nota de Valores integrada en el Folleto Informativo de la Emisión y está clasificada como instrumento de patrimonio. Con fecha 13 de mayo de 2008 la Asamblea General de Fagor Electrodomésticos aprobó el Plan de gestión 2008 que incluye determinados acuerdos de remuneración para los socios trabajadores de Fagor Electrodomésticos S.Coop. lo que implica que los intereses correspondientes a esta emisión serán pagaderos en efectivo en el mes de diciembre con un tipo de interés euribor a un año incrementado en 3,5 puntos porcentuales, esto es, un 8,286% para el ejercicio 2008 (7,522% en el ejercicio 2007). El estado de cambios en el patrimonio neto recoge el dividendo aprobado devengado al 30 de junio de 2008 por importe de 5.179 miles de euros (4.701 miles de euros al 30 de junio de 2007).

**ECTRODOMÉSTICOS, S. COOP.
CIDADES DEPENDIENTES**

**Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008**

(14) Pasivos Financieros Corrientes y no Corrientes

El detalle de los pasivos financieros corrientes y no corrientes es como sigue:

	Miles de euros			
	30.06.08		31.12.07	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Pasivos financieros por deudas con entidades de crédito	242.299	291.781	215.259	280.129
Pasivos financieros por deudas con socios	125.796	2.223	126.137	2.395
Instrumentos financieros derivados	8.567	-	4.620	3.249
Deudas con empresas asociadas	-	28.829	38.062	68.800
Acreedores comerciales y otras ctas.a pagar	-	655.421	-	506.939
Pasivo por impuesto corriente	-	669	-	-
Otros pasivos financieros	-	5.318	5.212	-
Total	376.663	984.240	389.290	861.512

14.1. Pasivos Financieros por Deudas con Entidades de Crédito

El detalle de este epígrafe del balance de situación es como sigue:

	Miles de euros			
	30.06.08		31.12.07	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Préstamos	242.299	220.383	215.259	165.672
Efectos descontados y anticipos a la exportación	-	71.175	-	108.229
Otros préstamos y líneas de crédito	-	-	-	4.606
Periodificación de intereses	-	223	-	1.622
	242.299	291.781	215.259	280.129

14.2. Pasivos Financieros por Deudas con Socios

El detalle de este epígrafe del balance de situación es como sigue:

	Miles de euros			
	30.06.08		31.12.07	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Aportaciones financieras subordinadas	57.957	-	57.957	-
Aportaciones voluntarias de los socios	39.175	-	38.638	-
Préstamos socios inactivos y colaboradores	18.998	1.934	18.917	2.021
Participaciones especiales	8.954	289	9.915	374
Devolución aportaciones obligatorias	578	-	576	-
Otras deudas con socios	134	-	134	-
	125.796	2.223	126.137	2.395

(Continúa)

**Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008**

(15) Provisiones

El detalle de las provisiones y su clasificación entre corriente y no corriente es como sigue:

	Miles de euros			
	30.06.08		31.12.07	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Provisiones por prestaciones a empleados	17.621		22.693	
Provisión para responsabilidades	56.758		63.799	-
Provisión para Fondo de Educación, Formación y Promoción	408		595	-
Provisiones para operaciones de tráfico	-	40.584	-	29.554
Total	74.787	40.584	87.087	29.554

Provisiones por Prestaciones a los Empleados

El saldo de este epígrafe se corresponde básicamente con el saldo de prestaciones post-empleo por planes de prestaciones definidas y otras prestaciones a largo plazo, como consecuencia del programa de prejubilaciones acordado en las plantas de Brandt Industries, S.A.S.

Durante el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008 se han realizado pagos por estos conceptos por importe de 745 miles de euros.

Provisión para responsabilidades

El Grupo dota provisiones por el importe estimado necesario para hacer frente adecuadamente a responsabilidades probables o ciertas, procedentes de contingencias y/u obligaciones de naturaleza indeterminada.

Este apartado, tal y como se indica en la memoria e información adicional de cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2007, recoge fundamentalmente además de la garantía post-venta que cubre una parte del coste de las reparaciones realizadas durante los dos primeros años desde la instalación del electrodoméstico, la posible reclamación de determinadas ayudas concedidas por estados Miembros de la Unión europea a algunas empresas dependientes del Grupo por estar recurridas en el seno de la Comisión Europea. Al 30 de junio de 2008 no de ha puesto de manifiesto ningún hecho adicional en base al cual se considere la no necesidad de mantener las provisiones constituidas.

**Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008**

(16) Plantilla media

La plantilla media del grupo Fagor Electrodomésticos durante el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008 ha ascendido a 9.559 personas (10.067 personas para el mismo periodo del ejercicio anterior).

(17) Transacciones con Partes Vinculadas

El Grupo efectúa transacciones de importancia que se realizan, generalmente, en condiciones similares a las de mercado, con algunas de las sociedades en las que posee participaciones en su capital social y con las empresas que junto con ella están integradas en el Grupo Fagor, así como con sociedades de su misma División, o que prestan servicios centralizados pertenecientes a MCC.

Las transacciones del Grupo con partes vinculadas son las siguientes:

	Miles de euros			
	30.06.08		30.06.07	
	Entidades multigrupo	Entidades asociadas	Entidades multigrupo	Entidades asociadas
Ventas	175	6.978	650	5.173
Compras	-2.405	-57	-6.455	-1.220
Otros ingresos	1.090	262	2.650	354
Otros gastos	-70		-248	
Compras de inmovilizado				
Gastos financieros netos	-46		-106	
	<u>-1.256</u>	<u>7.183</u>	<u>-3.509</u>	<u>4.307</u>

(18) Información relativa a Administradores de la Sociedad dominante y personal clave de la dirección del Grupo

18.1. Administradores de la Sociedad

Los Administradores o miembros del Consejo Rector de la Sociedad dominante no perciben remuneración alguna en el desempeño de dicho cargo. Sin embargo, en su condición de socios trabajadores, durante los seis primeros meses de 2008 han percibido anticipos de consumo por importe de 275 miles de euros (344 miles de euros para el mismo periodo del ejercicio 2007).

**Notas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008**

Durante el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008, los Administradores de la Sociedad dominante no han realizado con la Sociedad ni con sociedades del Grupo operaciones ajenas al tráfico ordinario o en condiciones distintas a las de mercado.

Al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 el Grupo no tiene obligaciones contraídas en materia de pensiones y seguros de vida con respecto a los miembros anteriores o actuales del Consejo rector, ni tiene asumidas obligaciones por su cuenta a título de garantía.

18.2. Personal Clave del Grupo

Las remuneraciones devengadas durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008, por el personal clave de la Dirección, han ascendido a 547 miles de euros (578 miles de euros para el mismo periodo del ejercicio 2007)

Al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 el Grupo no tiene obligaciones contraídas en materia de pensiones y seguros de vida con respecto a los miembros anteriores o actuales de la Dirección, ni tiene asumidas obligaciones por su cuenta a título de garantía.

FAGOR ELECTRODOMÉSTICOS, S. COOP. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Detalle de las Sociedades Dependientes

30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007

Denominación social	Domicilio social	% Participación				Actividad
		30.06.08		31.12.07		
		Directa	Indirecta	Directa	Indirecta	
Ascorp, S.A.	Arrasate (Gipuzkoa)	60,00%	-	60,00%	-	Sin actividad
Brandt Appliances S.A.S.	Francia	-	88,65%	-	88,65%	Fabricación de electrodomésticos
Brandt Asia PTE, Ltd.	Singapur	-	88,65%	-	88,65%	Comercialización de electrodomésticos
Brandt Customer Services S.A.S.	Francia	-	88,65%	-	88,65%	Fabricación de electrodomésticos
Brandt Industries S.A.S.	Francia	-	88,65%	-	88,65%	Fabricación de electrodomésticos
Brandt Italia SpA	Italia	-	88,61%	-	88,61%	Fabricación de electrodomésticos
Brandt Norden A/S	Dinamarca	-	88,65%	-	88,65%	Comercialización de electrodomésticos
Brandt Overseas S.R.L.	Italia	-	88,65%	-	88,65%	Fabricación de electrodomésticos
Brandt Poska Sp.zoo.	Polonia	-	88,65%	-	88,65%	Comercialización de electrodomésticos
Brandt S.N.C.	Francia	-	88,65%	-	88,65%	Fabricación de electrodomésticos
Brandt Suisse, S.A.	Suiza	-	88,65%	-	88,65%	Comercialización de electrodomésticos
Brandt UK Ltd.	Gran Bretaña	-	88,65%	-	88,65%	Comercialización de electrodomésticos
Edesa, S. Coop.	Basauri (Bizkaia)	61,94%	-	61,94%	-	Fabricación de electrodomésticos
Electrodomésticos Kiev, S.L.	Arrasate (Gipuzkoa)	100,00%	-	100,00%	-	Sin actividad
Extra Electro Menagers, S.A.	Marruecos	99,99%	-	99,99%	-	Comercialización de electrodomésticos
Fagor America, Inc.	EE.UU	100,00%	-	100,00%	-	Comercialización de electrodomésticos
Fagor América, S.A. de CV	México	99,00%	-	99,00%	-	Sin actividad
Fagor Benelux B.V.i.o	Holanda	100,00%	-	100,00%	-	Comercialización de electrodomésticos
Fagor Brandt, S.A.	Francia	88,65%	-	88,65%	-	Fabricación de electrodomésticos

FAGOR ELECTRODOMÉSTICOS, S. COOP. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Detalle de las Sociedades Dependientes

30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007

Denominación social	Domicilio social	% Participación				Actividad
		30.06.08		31.12.07		
		Directa	Indirecta	Directa	Indirecta	
Fagor Confort, UK	Gran Bretaña	100,00%	-	100,00%	-	Comercialización de electrodomésticos
Fagor Electro, S.R.O.	Chequia	100,00%	-	100,00%	-	Comercialización de electrodomésticos
Fagor Hausgerate GMBH	Alemania	100,00%	-	100,00%	-	Comercialización de electrodomésticos
Fagor Holland, B.V.	Holanda	100,00%	-	100,00%	-	Tenedora de acciones
Fagor Home Appliances (M) SDN BDH	Malasia	100,00%	-	100,00%	-	Comercialización de electrodomésticos
Fagor Home Appliances (T) Company Limited	Tailandia	49,00%	-	49,00%	-	Comercialización de electrodomésticos
Fagor Hometek, S. Coop	Arrasate (Gipuzkoa)	60,00%	40,00%	60,00%	40,00%	Centro de I+D+i tecnológica privado
Fagor Hungaria Kereskedelmi, Kft.	Hungría	100,00%	-	100,00%	-	Comercialización de electrodomésticos
Fagor Ireland Ltd.	Irlanda	-	88,65%	-	88,65%	Tenedora de marcas
Fagor Lusitana Electrodomésticos, L.D.A.	Portugal	99,00%	-	99,00%	-	Comercialización de electrodomésticos
Fagor Mastercook, S.A.	Polonia	-	70,00%	-	70,00%	Comercialización de electrodomésticos
Fagor Polska, S.P.O.	Polonia	60,00%	-	60,00%	-	Comercialización de electrodomésticos
Fagor, S. Coop	Arrasate (Gipuzkoa)	49,65%	-	49,65%	-	Servicios centrales y de consultoría para otras cooperativas
Galisat, S.A.		30,00%		30,00%		
Grumal, SL	Azpeitia (Gipuzkoa)	37,99%	-	37,99%	-	Fabricación, venta, importación, lacado y barnizado de muebles o de sus elementos auxiliares
HWRC Holding, BV	Holanda	-	88,65%	-	88,65%	Tenedora de acciones
Ibai, S. Coop	Arrasate (Gipuzkoa)	63,52%	-	63,52%	-	Fabricación y comercialización de electrodomésticos

FAGOR ELECTRODOMÉSTICOS, S. COOP. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Detalle de las Sociedades Dependientes

30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007

Denominación social	Domicilio social	% Participación				Actividad
		30.06.08		31.12.07		
		Directa	Indirecta	Directa	Indirecta	
Lidersat	Barcelona	99,00%	-	99,00%	-	Comercialización de electrodomésticos
Meridional SAT, S.L.	Sevilla	97,55%	-	97,55%	-	Comercialización y reparación de electrodomésticos
Naparsat, SL	Navarra	100,00%	-	100,00%	-	Sin actividad
Rotártica, S.A.	Arrasate (Gipuzkoa)	100,00%	-	100,00%	-	Desarrollo, fabricación y venta de unidades rotativas para aplicaciones de climatización
Sepasa	Madrid	100,00%	-	100,00%	-	Sin actividad
Shanghai Minidomésticos Cookware Co. Ltd.	China	30,00%	-	30,00%	-	Fabricación de ollas
Udala, S.A.	Argentina	100,00%	-	100,00%	-	Sin actividad
Wang Xiao Yun Fagor China	China	100,00%	-	100,00%	-	Comercialización de electrodomésticos
Ekisun, S.A.	Basauri (Bizkaia)	70,00%	-	70,00%	-	Comercialización de servicios de energía solar
Fagor Slovensko, Sr.o.	Eslovaquia	100,00%	-	100,00%	-	Comercialización de electrodomésticos
Fagor Trade Shangai Co. Ltd.	China	100,00%	-	100,00%	-	Comercialización de ollas

Este Anexo forma parte integrante de la nota 6 a los estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008, junto con la cual debe ser leída.



Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)

FAGOR ELECTRODOMÉSTICOS, S. COOP. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Detalle de las Inversiones contabilizadas por el método de la participación a 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007

<u>Denominación social</u>	<u>Domicilio Social</u>	<u>Actividad</u>	<u>% participación 30.06.08</u>	<u>% participación 31.12.07</u>
Fagor, S. Coop	Arrasate (Gipuzkoa)	Servicios centrales y de consultoría para otras cooperativas	49,65%	49,65%

Este Anexo forma parte integrante de la nota 17 a los estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008, junto con la cual debe ser leída.



Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)

FAGOR ELECTRODOMÉSTICOS, S. COOP. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Detalle de las principales magnitudes de los Negocios Conjuntos a 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007

Denominación social	Domicilio Social	Actividad	% participación 30.06.08	% participación 31.12.07
Geyser Gastech, S.A.	Bergara (Gipuzkoa)	Comercialización de electrodomésticos	50,00%	50,00%
Nanking A.O. Smith Gas Applicance Co. Ltd.	China	Fabricación de calderas	50,00%	50,00%

Este Anexo forma parte integrante de la nota 6 a los estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2008, junto con la cual debe ser leída.

Informe de Gestión

Primer Semestre Ejercicio 2008

1. SITUACIÓN GENERAL Y EVOLUCIÓN PREVISIBLE DEL GRUPO

La debilidad en el crecimiento mundial, la incertidumbre financiera y la elevada inflación serán las características que definan la economía internacional al menos hasta finales de 2009. La economía mundial está registrando una crisis global tras más de 15 años de fuerte dinamismo. EE.UU. y Reino Unido, sufrirán las mayores consecuencias mientras que los países emergentes, mantienen en alza su actividad aunque con tensiones internas.

El crecimiento económico en la zona euro se verá debilitado por el impacto de la ralentización económica mundial durante 2008, pero sobre todo en 2009. Las expectativas de avance del PIB son de 1,7% y 1,4% respectivamente. No obstante, la principal preocupación es la creciente inflación y las perspectivas de que ésta se mantenga elevada al menos hasta final de 2009. La ejecución de la política monetaria se endurece de cara al segundo semestre del año.

La economía española continúa evolucionando hacia tasas de crecimiento más moderadas. La demanda nacional reduce significativamente su aportación al crecimiento, aunque la contribución negativa de la demanda externa mejora debido, principalmente, a la menor demanda de importaciones. El crecimiento del PIB previsto para el tercer trimestre se moderará aún más. La inflación se ve afectada por el incremento del precio del petróleo y del resto de materias primas, y se sitúa en niveles desconocidos en los últimos 10 años. Este incremento de precios ha provocado una menor demanda de bienes de consumo y un incremento de costes de la energía, que se extiende a sectores como la construcción, y los materiales básicos, cuyos costes vienen determinados en gran medida por el petróleo (un 30%).



*Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.*

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)

**ELECTRODOMÉSTICOS, S. COOP.
SOCIIDADES DEPENDIENTES**

Informe de Gestión

Primer Semestre Ejercicio 2008

Los resultados consolidados del sector de electrodomésticos de línea blanca para el primer semestre de 2008 han arrojado una disminución acumulada del 16,28% en valor, mientras que en unidades la disminución fue del 13,84%, comparado con el mismo periodo de 2007.

Se produce así en el mes de Junio un retroceso de los datos acumulados hasta Mayo, provocado principalmente por la huelga de transportes que prácticamente paralizó las entregas de producto durante una semana. El primer semestre del año se ha comportado en línea con la complicada situación económica que está afectando en mayor o menor medida a muchos sectores industriales.

El Grupo Fagor Electrodomésticos ha cerrado el mes de junio de 2008 con una facturación de 841 millones de euros, un 94,5% sobre las realizadas en el mismo periodo en el ejercicio 2007 y motivado fundamentalmente por menores ventas en el mercado español (un 91% sobre las realizadas en el mismo periodo en el ejercicio 2007).

Consecuentemente, estas menores ventas se han traducido en unos menores resultados que para el periodo cerrado al 30 de junio de 2008 ascienden a 164 miles de euros frente a los 7.878 miles de euros para el mismo periodo del ejercicio anterior. El EBITDA del Grupo Fagor Electrodomésticos consolidado asciende, al 30 de junio de 2008 a XXXXX millones de euros.

No obstante el sector y el Grupo Fagor Electrodomésticos confía en que durante el segundo semestre del año, se suavicen las reducciones acontecidas y mejoren consecuentemente los datos acumulados hasta fin de año, tras descontarse ya una parte importante de los efectos debidos al retroceso en la construcción y centrándose el mercado en mayor medida en la reposición de producto.

Informe de Gestión

Primer Semestre Ejercicio 2008

Actualmente el Grupo Fagor Electrodomésticos está elaborando el Plan Estratégico 2009-2012 estando prevista su finalización para el mes de septiembre. En el mismo, el Grupo Fagor Electrodomésticos apuesta por consolidar la proyección internacional de la compañía y liderar el sector desde una perspectiva de innovación a la vez que realizará una clara apuesta por el uso de las energías renovables.

Asimismo, el desarrollo sostenible será otro de los pilares básicos, es decir, la consolidación de la rentabilidad económica, el compromiso con el desarrollo medioambiental con clientes, trabajadores y la sociedad en su conjunto.

2. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES POSTERIORES AL 30 DE JUNIO DE 2008

No se han producido acontecimientos posteriores al cierre del ejercicio que puedan afectar a los Estados Financieros Consolidados Intermedios.

3. DESCRIPCIÓN DE LOS PRINCIPALES RIESGOS E INCERTIDUMBRES A LOS QUE SE ENFRENTA LA SOCIEDAD

El Grupo Fagor Electrodomésticos está expuesto a determinados riesgos financieros que gestiona mediante la agrupación de sistemas de identificación, medición, limitación de concentración y supervisión. La gestión y limitación de los riesgos financieros se efectúa de manera coordinada entre la Dirección Corporativa de Fagor Electrodomésticos y las unidades de negocio en virtud a políticas aprobadas al más alto nivel ejecutivo y conforme a las normas políticas y procedimientos establecidos.

El riesgo asociado a las variaciones de tipo de cambio asumidas para las transacciones de Fagor Electrodomésticos se corresponden con las compras y ventas de productos y servicios de la propia actividad en diferentes divisas. Para contrarrestar este riesgo, el grupo tiene contratados instrumentos financieros de cobertura con entidades financieras.



*Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.*

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)

**ELECTRODOMÉSTICOS, S. COOP.
SOCIIDADES DEPENDIENTES**

Informe de Gestión

Primer Semestre Ejercicio 2008

4. INFORMACION SOBRE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

El Grupo Fagor Electrodomésticos utiliza las coberturas financieras que le permiten mitigar los riesgos de tipo de cambio, riesgos de tipo de interés, riesgos de volatilidad de precios de materias primas que pudieran afectar al resultado estimado de la compañía basándose en estimaciones de transacciones esperadas para sus diferentes actividades.

5. ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO

El Grupo Fagor Electrodomésticos continúa su apuesta por la innovación como uno de los puntos clave que le posiciona como compañía líder frente a la competencia, con un total de 358 personas dedicadas a este fin y con una inversión de 41 millones de euros. De hecho, la compañía se encuentra entre las 18 empresas españolas que mayor inversión realizan en este campo a nivel europeo (Fuente: Joint Research Center and Directorate General Research of the European Commission)

* * * * *